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SOUHRN

1. Cíl práce: Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce je návrh doporučení pre zlepšenie súčastnej situácie vzdelávania
zamestnancov spoločnosti ABC. Čiastkovými cieľmi sú získanie spätnej väzby zamestnancov na systém
vzdelávania a rozvoja a nájdenie pozitívnych i negatívnych stránok vzdelávacieho systému spoločnosti ABC.

2. Výzkumné metody: Práca je zložená z kombinácie metód a kombinácie kvalitatívneho výzkumu s výzkumom kvantitatívnym.
Teoreticko-metodologická časť vznikla pomocou literárnej rešerše, ktorú vytvárajú poznatky z odborných
publikácií v oblasti vzdelávania a rozvoja zamestnancov. Praktická časť práce bola zostavená na základe
výsledku pološtrukturovaného rozhovoru, vďaka ktorému autorka zisťuje súčastný stav vzdelávania
v spoločnosti. Rozhovor bol vedený s hlavnou vedúcou pracovníčkou, ktorá na základe autorkiných otázok
predstavuje systém vzdelávania v spoločnosti. Spokojnosť so vzdelávaním zamestnancov ďalej skúma
dotazníkové šetrenie.

3. Výsledky výzkumu/práce: Za najzásadnejšie zistenia pološtrukturovaného dotazníku autorka považuje respondentkou popísaný systém
a konkrétne metódy vzdelávania a rozvoja ako sú rétorický kurz a aktivity, v ktorých sa manažéri učia nové
techniky využiteľné v praxi. Okrem toho je pre výzkum dôležité zistenie, že sa do vzdelávania a rozvoja veľkou
časťou zapájajú jedine pracovníci na pracovnej pozícii manažér nie však supervízori. Pokiaľ ide o dotazníkové
šetrenie autorka považuje viacero výsledkov za významné pre výzkumnú časť práce. Napríklad až 41,1 %
respondentov uvádza, že ich zamestnávateľ nemotivuje k vzdelávaniu a rozvoju. Naviac 41,7 % zamestnancov
hodnotí súčastný systém vzdelávania v spoločnosti najnižšou hodnotou na lineárnej stupnici, takže veľmi
negatívne. V otázke pravidelnosti konania vzdelávacích programov odpovedalo 66,7 % respondentov, že sa
odohrávajú skôr náhodne. Rovnaké zastúpenie zamestnancov vyjadrilo, že im táto časová frekvencia nevyhovuje
a uvítali by častejšie konanie vzdelávacích aktivít. Nakoniec až 42 respondentov nevidí žiadny prínos
spoločnosti v oblasti vzdelávania a rozvoja.

4. Závěry a doporučení: Autorka nadväzuje na negatívnu spätnú väzbu respondentov týkajúcu sa systému vzdelávania v spoločnosti ABC
rôznymi doporučeniami na zlepšenie tohto systému. Vo výzkume bolo zistené, že vedenie spoločnosti ABC sa
skladá z anglicky hovoriacich pracovníkov, s ktorými prichádzajú respondenti výzkumu (hlavná manažérka
jednej z pobočiek, supervízori a ostatní manažéri) pravidelne do kontaktu. Avšak úroveň anglického jazyka
v spoločnosti nebola nikdy zisťovaná, preto je možné, že na túto komunikáciu nie je dostačujúca. Autorka preto
navrhuje jazykové kurzy anglického jazyka zamerané na jeho písomnú formu, hovorovú formu a slovnú zásobu
z oblasti manažmentu. Ďalšie odporúčania sú popísané v oblasti pravidelnosti vzdelávacích aktivít a ich
vyhodnotenia. Vzhľadom na zistenie, že sú vzdelávacie programy usporiadané náhodne a k vyhodnoteniu
vzdelávania nedochádza, odporúča autorka zlepšiť pravidelnosť vzdelávania a zaviesť vyhodnotenie. Pravidelné
vzdelávanie je podľa autorky efektívne hlavne v oblasti manažmentu, v ktorom často dochádza ku zmenám,
novým prístupom a technikám. Okrem toho autorka uvádza doporučenia v oblasti motivácie k vzdelávaniu
a rozvoju, informovanosti o vzdelávacích aktivitách a zapojenie všetkých nadriadených pracovníkov.
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SUMMARY

1. Main objective: The main goal of this bachelor's thesis is to propose recommendations for improving the current situation of
education of ABC company. The partial goals are to obtain feedback from employees on the education and
development system and to find the positive and negative aspects of the company education system.

2. Research methods: The work consists of a combination of methods and a combination of qualitative research with quantitative
research. The theoretical and methodological part was created with the help of a literature search, which is
created by knowledge from professional publications in the field of education and development of employees.
The practical part of the work was compiled on the basis of the result of a semi-structured interview, thanks to
which the author finds out the current state of education in society. The interview was conducted with the main
manager, who, based on the author's questions, describes the education system in the company. Satisfaction with
employee training is further investigated by a questionnaire survey.
3. Result of research: The author considers the system and specific methods of education and development, such as a rhetorical course
and activities in which managers learn new techniques that can be used in practice, to be the most fundamental
findings of a semi-structured questionnaire. In addition, it is important for research to find out that only
managers but not supervisors, are largely involved in training and development. Regarding the questionnaire
survey, the author considers several results to be important for the research part of the work. For example, as
many as 41.1% of respondents state that their employer does not motivate them to learn and develop. In addition,
41.7% of employees rate the current system of education in the company with the lowest value on a linear scale,
so very negative. Regarding the regularity of educational programs, 66.7% of respondents answered that they
take place rather randomly. The same representation of employees expressed that this time frequency did not suit
them and they would welcome more frequent training activities. Finally, up to 42 respondents do not see any
contribution of society in the field of education and development.

4. Conclusions and recommendation: The author follows up on the negative feedback from respondents regarding the education system at ABC
company with various recommendations for improving this system. The research found that company's
management consists of English-speaking staff with whom research respondents (the chief manager, supervisors
and other managers) come into regular contact. However, the level of English in company has never been
ascertained, so it is possible that it is not sufficient for this communication. The author therefore proposes
English language courses focused on its written form, colloquial form and vocabulary in the field of
management. Other recommendations are described in the area of regularity of educational activities and their
evaluation. Due to the finding that educational programs are arranged randomly and there is no evaluation of
education, the author recommends improving the regularity of education and introducing evaluation. According
to the author, regular education is effective mainly in the field of management, in which changes, new
approaches and techniques often occur. In addition, the author makes recommendations in the field of motivation
for education and development, information of educational activities and the involvement of all employees.
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1 Úvod
S rýchlym rozvojom firiem sa zároveň navyšujú aj požadované znalosti a zručnosti
zamestnancov, preto je vzdelávanie a rozvoj pracovníkov neodmysliteľnou súčasťou
spoločnosti. Práve dobre vzdelaní a kvalifikovaní pracovníci tvoria významnú časť úspechu
spoločnosti, ktorá je s takýmito zamestnancami schopná plniť stanovené ciele a neustále sa
posúvať vpred. Pre konkurencieschopnosť firmy je preto dôležité nezanedbať neustály proces
vzdelávania a rozvoja pracovníkov. Zároveň by malo byť v záujme nadriadených poskytovať
čo najlepšie možnosti pre vzdelávanie a rozvoj a získavať spätnú väzbu od zamestnancov,
týkajúcu sa vhodného obsahu a metód vzdelávania.Okrem prínosu pre firmu, vzdelávanie
a rozvoj predstavuje zároveň aj motivačnú silu pre zamestnancov.
Vzdelávanie je autorkou definované v prvej časti práce, v časti teoretickej. V tejto časti ďalej
autorka na základe využitých zdrojov z oblasti manažmentu, sústrediac sa na tému
vzdelávania a rozvoja, objasňuje aj pojmy ako je učenie a vzdelávanie pracovníkov. Následne
popisuje význam vzdelávania a jeho proces. V procese vzdelávania autorka definuje každý
z jednotlivých krokov od identifikácie potreby vzdelávania a rozvoja až po vyhodnotenie
výsledkov. Na záver teoretickej časti ešte autorka uvádza rôzne metódy vzdelávania, či už na
pracovisku alebo mimo neho.
V časti metodickej sú popísane metódy, použité k naplneniu cieľa práce. Ide konkrétne
o pološtrukturovaný rozhovor a dotazníkové šetrenie. Pološtrukturovaný rozhovor bol vedený
s jednou z hlavných manažérok pobočky. Prebiehal osobne a slúžil k popisu súčastného
systému vzdelávania a rozvoja v spoločnosti ABC. Na základe hlavných a doplňujúcich
otázok respondentka popísala jednotlivé kurzy a vzdelávacie aktivity, ktoré v spoločnosti
prebiehajú, zároveň aj motiváciu a postoj zamestnancov k vzdelávaniu a uviedla aj niekoľko

[…]

nejaké zmeny?
15:57 Hlavná manažérka: Určite vidím priestor pre zmeny v oblasti vzdelávania a rozvoja
spoločnosti. Či už ohľadom kurzov, ktoré som vyššie popísala ( kurzy by mohli byť častejšie
a na odlišnú tému, dosť často je totiž téma podobná) alebo napríklad zavedenia kurzu
anglického jazyka.
15:58 Autorka: Máte nejaké konkrétne návrhy?
16:02 Hlavná manažérka: Najvyššie vedenie spoločnosti je zahraničné a preto je nutné pre
vedúcich zamestnancov jednotlivých pobočiek sa dorozumieť pomocou anglického jazyka.
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Verím, že pre mnoho vedúcich zamestnancov by bola táto možnosť vzdelávania zaujímavá,
avšak nadobudnuté vedomosti by využili nie len v práci, ale tiež v súkromnom živote.
Bohužiaľ túto možnosť spoločnosť neponúka a to ani vo forme príspevkov na vzdelávanie.
16:04 Autorka: Majú zamestnanci záujem účastniť sa vzdelávacích aktivít a rozvoja?
16:06 Hlavná manažérka: Vzdelávacie aktivity sú pre väčšinu zamestnancov zaujímavým
spestrením ich každodenného pracovného režimu, takže si trúfam povedať, že väčšina
zamestnancov má záujem sa zúčastniť na vzdelávacích aktivitách.
16:08 Autorka: Pokiaľ však tento záujem zamestnanci nemajú viete konkrétne dôvody
prečo sa nechcú vzdelávania účastniť?
16:11 Hlavná manažérka: Určite sa nájdu jedinci, ktorým táto forma vzdelávania nepríde
zaujímavá, alebo im jednoducho nevyhovuje forma akou je vzdelávací kurz vedení a potom
nemajú už záujem sa ďalšieho kurzu zúčastniť. Prípadne niekomu môže pripadať vzdelávanie
tohto typu nepodstatné, keďže už nemá záujem sa naďalej rozvíjať napríklad v motivácii
zamestnancov, pretože jeho tým funguje dobre a nie je potrebné učiniť zmeny.
16:13 Autorka: Prebieha v organizácii vyhodnotenie vzdelávacích a rozvojových
programov?
16:15 Hlavná manažérka: Nezaznamenala som, že by prebiehalo nejaké vyhodnotenie
vzdelávacích programov.
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Příloha 2 Prepis dotazníkového šetrenia
1) Do akej vekovej kategórie spadáte?
18-21 rokov
22-25 rokov
26 a viac rokov
2) Ste:
Muž
Žena
3) Aké je vaše najvyššie dosiahnuté vzdelanie?
Základné
Stredné
Vyššie odborné
Vysokoškolské
4) Ako dlho v organizácii pracujete?
Menej než 1 rok
1-3 roky
4 a viac rokov
5) Na akej pozícii pracujete?
Manažér
Supervízor na hlavný pracovný pomer
Supervízor na polovičný úväzok
6) Čo vás motivuje k vzdelávaniu a rozvoju?
kariérny rast
osobný rast
lepšie platové ohodnotenie
väčšia možnosť uplatnenia na trhu práce
zachovanie si pracovného miesta
Iné… (priestor pre vpísanie vlastnej odpovede)
7) Motivuje vás zamestnávateľ k vzdelávaniu a rozvoju?
áno
skôr áno
skôr nie
nie
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8) Ste dostatočne informovaný o vzdelávacích aktivitách na pracovisku?
áno
skôr áno
neviem
skôr nie
nie
9) Pokiaľ ste v otázke č.8 zvolili možnosť "áno/ skôr áno", kto Vás o vzdelávacích aktivitách
informuje?
nadriadený
newsletter
HR oddelenie
Iné… ( priestor pre vpísanie vlastnej odpovede)
10) Ako veľmi ste spokojný so súčastnou ponukou vzdelávacích aktivít organizácie?
(ohodnoťte 1-5 ako v škole)
11) Vzdelávacie aktivity v organizácii sú:
povinné
nepovinné
12) Ako často sa vzdelávacie aktivity v organizácii odohrávajú?
pravidelne (mesačne, ročne)
jedine pri nástupe na pracovnú pozíciu
náhodne
13) Vyhovuje Vám táto časová frekvencia?
áno
nie, uvítal by som vzdelávacie aktivity častejšie
nie, uvítal by som menej časté vzdelávacie aktivity
14) Zodpovedá obsah vzdelávania vašej pracovnej pozícii a kompetenciám?
áno
skôr áno
skôr nie
nie
15) Máte pocit, že poznatky nadobudnuté zo vzdelávacích aktivít využívate v praxi?
áno
skôr áno
skôr nie
nie
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16) Vyhodnocuje sa vzdelávanie v organizácii?
áno
nie
17) Pokiaľ ste uviedli v otázke č. 16 "áno", čo konkrétne sa v oblasti vzdelávania hodnotí?
obsah vzdelávania
lektor
splnenie očakávaní
Iné… (priestor pre vpísanie vlastnej odpovede)
18) Preferujete metódy vzdelávania na pracovisku alebo mimo pracoviska?
na pracovisku
mimo pracoviska
metódy ako napríklad e-learning, ktoré sa neradia ani do jednej zo skupín
19) V akej oblasti by ste sa chceli viac rozvíjať a vzdelávať?
soft skills (napríklad komunikačné schopnosti)
hard skills (jazykové, technické, vedomostné schopnosti a zručnosti)
20) Rozvoj a vzdelávanie považujem za:
samozrejmosť pre výkon mojej práce
benefit
nezaoberám sa tým
21) Čo považujete za prínos organizácie v oblasti vzdelávania a rozvoja?
(priestor pre vpísanie vlastnej odpovede)
22) Čo považujete za nedostatok organizácie v oblasti vzdelávania a rozvoja?
(priestor pre vpísanie vlastnej odpovede)
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