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Vlastní přínos práce
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Další hodnocení:
Autorka se v předkládané práci věnovala vzdělávání a rozvoji zaměstnanců. Teoretická část je adekvátně
zpracovaná. Poskytuje dostatečný teoretický rámec pro část praktickou. V praktické části se autorka věnuje
vzdělávání v konkrétní společnosti. Pro sběr dat byly zvoleny vhodné metody, a to dotazníkové šetření a
polostrukturovaný rozhovor. V práci se vyskytují formální chyby. Přepis rozhovoru není v souladu s pokyny v příloze
práce, ale v praktické části, kde měl být pouze vyhodnocen. Graf 1 nemá popsané osy. Je nepřehledný. Koláčový
graf č. 2 pro dvě veličiny je zcela nevhodný. Autorka v dotazníku zjišťuje strukturu respondentů (věk, pohlaví
atd.), ale dále s těmito zjištěními adekvátně nepracuje. Studentka v závěru práce přichází s návrhy. Závěry by
byly hodnotnější, pokud by byly vyčíslené náklady na tato doporučení. I přes uvedené výhrady práci doporučuji k
obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Ve své práci navrhujte rozšířit vzdělávání manažerů o další kurzy. Vyčíslete náklady na toto doporučení.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Odhadněte celkové roční náklady na veškerá Vámi doporučená školení.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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